
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 1234

Data del provvedimento 25-05-2022

Oggetto Delibera/determina a contrarre

Contenuto Affidamento diretto di cui all’art. 1, c. 2, lett. a), del  D.L. 16.7.2020, n. 76, convertito
con modificazioni dalla L. 11.9.2020, n. 120, modificato dalla L. 108/2021 di 
conversione del D.L. 77/2021, per la Fornitura e posa in opera di n. 4 persiane alla 
fiorentina scorrevoli da installare al piano terra del fabbricato posto in via degli 
Armeni n. 8 sede del CSM, compreso smontaggio, accantonamento e smaltimento di
quelle esistenti. CIG Z513671EE6.

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI PISTOIA

Direttore della Struttura TESI ERMES a.i.

Responsabile del
procedimento

FALLANI ELISA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

9.150 Fabbricati indisponibili 1A02020201 2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 3 Relazione del RUP per affidamento diretto inferiore a 40.000 euro.

“documento firmato digitalmente”

mt.parrino
Casella di testo
Pubblicato su Amministrazione Trasparente il 26.5.2022



   
IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Richiamata la delibera n. 1909 del 09/12/2021 con la quale l’Ing. Sergio Lami è stato nominato Direttore
del Dipartimento Area Tecnica;

Richiamata la delibera n. 814 del 31/05/2019 di conferimento degli incarichi di Direzione delle Aree
afferenti ai Dipartimenti aziendali,  con la quale l’ing. Ermes Tesi è stato nominato Direttore dell’Area
Manutenzione e Gestione Investimenti Pistoia del Dipartimento Area Tecnica;

Richiamata  la  delibera  n.  1348  del  26/09/2019  avente  per  oggetto:  “Modifica  delibera  n.
644/2019“Approvazione del sistema aziendale di deleghe (..) e Delibera n. 885/2017 “Criteri generali per la nomina
delle Commissioni giudicatrici nell’ambito delle gare d’appalto del Dipartimento Area tecnica e ripartizioni di competenze tra
le  SOC (..)”.  Integrazione  deleghe  dirigenziali  ed  individuazione  competenze  nell’adozione  degli  atti  nell’ambito  del
Dipartimento Area Tecnica e del Dipartimento SIOR”;

Richiamata,  per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la delibera del Direttore Generale
f.f., n. 885 del 16/06/2017, integrata dalla deliberazione del Direttore Generale n. 204 del 20/02/2020 con
la quale  è stata  definita,  tra  l’altro,  la  ripartizione delle  competenze tra  le  SOC afferenti  al  medesimo
Dipartimento;

Richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile
2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” ,  che ha, tra
l’altro, modificato la rubrica del decreto in “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dalla legge 14
giugno 2019,  nr.  55 di  conversione in legge con modificazioni  del  d.l.  18 aprile  2019,  n.  32,  recante
“disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”;

Richiamate:
- la Legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, che ha modificato la Legge
11 settembre 2020, n. 120 di conversione con modificazioni del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76,
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, con la quale sono state introdotte
disposizioni in materia di Governance per il Piano nazionale di ripresa e resilienza e alcune misure in tema
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;
-  la  Legge  23  dicembre  2021,  n.  238  (GU  Serie  Generale  n.12  del  17-01-2022)  “Disposizioni  per
l’adempimento degli obblighi derivanti dall’appartenenza dell’Italia all’Unione europea – Legge europea
2019-2020”,  c.d.  “legge  europea”,  all’art.10,  che  ha  introdotto  importanti  modifiche  al  Codice  degli
Appalti;

Viste:
- le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del Codice dei contratti pubblici, recanti “Nomina, ruolo e compiti
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’ANAC
con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale. n. 273 del 22



   
novembre  2016,  aggiornate  al  D.lgs.  n.  56/2017  con  delibera  del  Consiglio  n.1007  del  11/10/2017,
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale - n. 260 del 07 novembre 2017;
- le Linee guida n. 4 di attuazione del Codice, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del
26.10.2016, aggiornate al D.lgs. 56/2017 con delibera n. 206 del 01.03.2018, in vigore dal 07/04/2018, e da
ultimo aggiornate con deliberazione n. 636 del 10.07.2019, ai soli fini dell’archiviazione della procedura di
infrazione n. 2018/2273, che disciplinano, per le parti ancora applicabili, le “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”;
- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Dei Trasporti del 7 marzo 2018, n. 49 “Regolamento recante:
Approvazione  delle  linee  guida  sulle  modalità  di  svolgimento  delle  funzioni  del  direttore  dei  lavori  e  del  direttore
dell'esecuzione”;

Richiamate  le Deliberazioni del Direttore Generale n. 204 del 20/02/2020  e la successiva n. 1176 del
15/10/2020 con le quali erano state approvate Disposizioni operative per le procedure di “affidamento diretto” e
modifiche ai regolamenti di gestione dell’elenco degli operatori economici e dell’elenco dei professionisti aziendali  a seguito
delle intervenute modifiche ed integrazioni al Codice dei contratti;

Dato  atto  che,  alla  luce  delle  modifiche  apportate  in  tema  di  affidamento  di  pubblici  appalti  dalle
disposizioni normative appena sopra richiamate, con la delibera n. 377 del 24.3.2022 sono stati adeguati gli
indirizzi operativi aziendali per le procedure di affidamento diretto in applicazione della deroga agli
ex artt. 36, comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, introdotta dai sopra richiamati decreti c.d. di
semplificazione e di semplificazione bis, per il periodo indicato nella stessa, e quindi fino al 30.06.2023,
nonché è stato adeguato alle nuove disposizioni contenute nella novella normativa il Regolamento degli
operatori economici, approvato con delibera n. 1176 del 15/10/2020;

Atteso che si sono recentemente conclusi i lavori di Lavori di adeguamento del “VILLINO SASSI” posto
in via degli Armeni  n. 8 a Pistoia per adibirlo a Centro di salute mentale dell’Azienda USL Toscana centro.
–  CUP: D58I20001270005 – CIG: 8565064269, il cui RUP è la geom. Elisa Fallani;

Considerato che:
- stante l’imminente apertura della struttura di cui sopra, oggetto dei recenti lavori di adeguamento, è

stato considerato opportuno intraprendere l’intervento di sostituzione di 4 infissi scorrevoli e relative
opere  accessorie  al  piano terra,  risalenti  all’epoca  di  realizzazione del  fabbricato,  ricadente  in  zona
vincolata, di cui era prevista la conservazione, ma presentando  difficoltà di scorrimento e dovendo
necessariamente essere di  facile  apertura e chiusura per una corretta  illuminazione dei  locali,  come
richiesto dal personale assegnato al servizio, ne è stata decisa la sostituzione;

- dovendo  provvedere  con  sollecitudine  è  stata  individuata  allo  scopo  la  ditta  che  ha  eseguito  in
subappalto alcune lavorazioni dell’appalto conclusosi recentemente, la DLC COSTRUZIONI SRL con
sede  legale  in  San  Cipriano  d’Aversa  (CE),  per  ultima  presente  in  cantiere  e  che  si  è  dimostrata
disponibile  ad  eseguire  l’opera  descritta  in  tempi  rapidi,  avendo  inoltre  materiali  e  mano  d’opera
prontamente disponibili;

Vista la “Relazione del Responsabile Unico del Procedimento per le procedure di affidamento diretto di
cui dell’art.1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione con modificazioni del
Decreto Legge 76/2020, così come modificata dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge 108/2021” del
18.5.2022, allegata sotto la lettera A) alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale, con
la quale il Responsabile Unico del Procedimento, geom. Elisa Fallani, attesta:
- che i prezzi offerti per l’esecuzione degli interventi in oggetto sono da considerarsi congrui in rapporto
alla tipologia e alla qualità della prestazione;
- che, in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm, si sono
concluse positivamente le verifiche di legge effettuate sull’operatore economico;



   
Ritenuto,  pertanto, di prendere atto della negoziazione intercorsa e del relativo affidamento diretto, ai
sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione con modificazioni
del Decreto Legge 76/2020, così come modificata dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge 108/2021,
all’impresa DLC COSTRUZIONI SRL con sede legale in San Cipriano d’Aversa (CE), Via Arno n. 4 CAP
81036, C.F. e Partita IVA n. 03564980617 per l’esecuzione dell’intervento di Fornitura e posa in opera di n.
4 persiane alla fiorentina scorrevoli da installare al piano terra del fabbricato posto in via degli Armeni n. 8
sede  del  CSM,  compreso  smontaggio,  accantonamento  e  smaltimento  di  quelle  esistenti.  CIG
Z513671EE6,  per  un  costo  di  netti  7.500,00  oltre  IVA 22%   per  complessivi  €  9.150,00,  come  da
Relazione del RUP allegata sotto la lettera “A”;

Dato atto che il costo complessivo dell’intervento pari a € 9.150,00, derivante dall'adozione della presente
Determinazione,  è  da  attribuire  al  conto economico 1A02020201 "Fabbricati  indisponibili"  previsto e
identificato  nel  Piano  Investimenti  2020-2022  con  il  codice  PT-62,  “Manutenzione  edificio  SPDC”,
autorizzazione 2018-32002-5;

Dato atto che il Direttore a.i. della Struttura SOC Gestione Investimenti Pistoia, Ing. Ermes Tesi,  nel
proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del
Responsabile  del  Procedimento,  Geom.  Elisa  Fallani  in  servizio  c/o  la  Struttura  SOC  Gestione
Investimenti Pistoia;

Rilevato che è necessario provvedere con sollecitudine all’affidamento in oggetto per non pregiudicare il
regolare inizio del servizio da svolgersi nella struttura in questione;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si danno integralmente per ripetute:
1) Di prendere atto della negoziazione intercorsa ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a)

della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione con modificazioni del Decreto Legge 76/2020,
così come modificata dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge 108/2021, per l’affidamento all’impresa
DLC COSTRUZIONI SRL con sede legale in San Cipriano d’Aversa (CE), Via Arno n. 4 CAP 81036,
C.F. e Partita IVA n. 03564980617 dell’intervento di  Fornitura e posa in opera di n. 4 persiane alla
fiorentina scorrevoli da installare al piano terra del fabbricato posto in via degli Armeni n. 8 sede del
CSM, compreso smontaggio, accantonamento e smaltimento di quelle esistenti - CIG Z513671EE6,
per un costo di netti 7.500,00 oltre IVA 22%  per complessivi € 9.150,00, come da Relazione del RUP
allegata sotto la lettera “A”; 

2) di affidare direttamente  all’impresa DLC COSTRUZIONI SRL con sede legale in San Cipriano
d’Aversa  (CE),  Via  Arno  n.  4  CAP  81036,  C.F.  e  Partita  IVA  n.  03564980617  l’esecuzione
dell’intervento di  Fornitura e posa in opera di n. 4 persiane alla fiorentina scorrevoli da installare al
piano terra  del  fabbricato  posto  in  via  degli  Armeni  n.  8  sede  del  CSM,  compreso  smontaggio,
accantonamento e smaltimento di quelle esistenti - CIG Z513671EE6, per un costo di netti 7.500,00
oltre IVA 22%  per complessivi € 9.150,00;
 

3) di dare atto che la suddetta somma complessiva pari € 9.150,00, derivante dall'adozione della presente
Determinazione, è da attribuire al conto economico 1A02020201 "Fabbricati indisponibili" previsto e
identificato nel Piano Investimenti 2020-2022 con il codice PT-62, “Manutenzione edificio SPDC”,
autorizzazione 2018-32002-5;

4) di  dare  atto  che  la  stipula  del  contratto  relativo  all’affidamento  di  cui  trattasi  avverrà  mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, co. 14 del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii



   

5) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

6) di  dichiarare il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  in  quanto  è  necessario  provvedere  con
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42, comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.;

7) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs 50/2016, nella sezione “amministrazione
trasparente” del sito web dell'Azienda USL Toscana centro, sotto sezione “Affidamenti 2022”, nonché
sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione Toscana;

8) di pubblicare l’atto sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii

 Il Direttore a .i della S.O.C. Gestione Investimenti Pistoia 
Ing. Ermes Tesi



Allegato "A"








